
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 2025 EDIÇÃO 1663
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 2025 - EDIÇÃO 1663

necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secre-
taria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Municipal: 
Lei nº 1846/2023. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição 
Federal, visando contratação de profissionais em Regime Celetista para 
suprir a demanda temporária, excepcional e eventual do Município. 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para tomar posse junto 
ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) dias. O 
não comparecimento no prazo estipulado implicará a perda dos direitos 
sobre a vaga em questão.

MÉDICO
Classificação Nome candidato

3º KARLA AYUMI YAMADA

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 7 de abril de 
2025.

Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário Municipal de Saúde de Capanema
Decreto 7.730/2025

PORTARIA Nº 04 DE 07 DE ABRIL DE 2025.

Atualiza o valor do auxílio-alimentação no âmbito da Câmara Municipal 
de Capanema.

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto 
no art. 2º, parágrafo único, da Lei nº 1.912, de 26 de março de 2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º O valor do auxílio-alimentação na Câmara Municipal de Ca-
panema passa a ser de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos).

Art. 2º A atualização do valor tem como referência o percentual de 5% 
(cinco por cento), conforme previsto no art. 1º, § 1º da Lei nº 1.912, de 
2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos conforme art. 4º da Lei nº 1.912, de 2025.

Capanema/PR, 07 de abril de 2025.

DIRCEU ALCHIERI
Presidente

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jair Canci

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Neivor Kessler
Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênico Junior
Secretário de Administração: Auri Baierle
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth
Secretário(a) de Logística e Contratações Interino: Auri Baierle
Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lassig
Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari
Secretário(a) da Família e Evolução Social Interino: Auri Baierle
Secretário da Fazenda Pública: Alecxandro Noll
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo: Jair Canci
Secretário(a) de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário de Viação e Obras: Roque Osmar Pompermaier
Diretor-Geral da SECON: Franconer Minte
Chefe de Gabinete Interino: Jair Canci 

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente
Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente
Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária
Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária
Vereador: André Luiz Drebes
Vereador: Edson Wilmsen
Vereadora: Eduarda Soares Tortora 
Vereador: Ercio Marques Schappo
Vereador: Jilmar Jablonski
Vereador: Sergio Ullrich
Vereador: Valdomiro Brizola 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA DE SAÚDE 

CAPANEMA - PR

EDITAL PSS 07/2024 
CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a continuidade e 

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS LEGISLATIVOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL DE 2025 - EDIÇÃO 1663

  

Rua Padre Cirilo, 1270, Centro - CEP: 85.760-000 - Capanema - Paraná 
 (46) 3552-1596  http://www.capanema.pr.leg.br / secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

PORTARIA Nº 05 DE 07 DE ABRIL DE 2025. 
 
 

Atualiza Tabela de Vencimentos 
dos Servidores da Câmara Municipal de 
Capanema. 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 2º da Lei Municipal nº 
1.912, de 26 de março de 2025. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Atualizar as tabelas constantes na Lei Municipal nº 1.358/2011, que 

institui o Plano de cargos, carreira e avaliação de desempenho dos servidores da Câmara 
Municipal, conforme segue em anexo. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

financeiros a partir de 1º de março de 2025. 
 

Paço Marcelino Ampessan, aos 07 dias do mês de abril de 2025. 
 
 
 
 
 

DIRCEU ALCHIERI 
Presidente



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL 2025 - EDIÇÃO 1663

  

Rua Padre Cirilo, 1270, Centro - CEP: 85.760-000 - Capanema - Paraná 
 (46) 3552-1596  http://www.capanema.pr.leg.br / secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

ANEXO I 
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

DENOMINAÇÃO Nº DE CARGOS CARGA HORÁRIA VENCIMENTO BÁSICO 

Contador Legislativo 01 30 horas 9.632,95 

Controlador Interno 01 15 horas 6.186,42 

Procurador Legislativo 01 20 horas 10.397,36 

Técnico Legislativo 01 40 horas 6.004,53 

Servente 01 40 horas 2.333,49 

                  
ANEXO II 

PLANO DE CARREIRA DO QUADRO EFETIVO (Tabela de Progressão) 

CARGO REFERÊNCIAS 

Contador 
Legislativo I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 9.632,95 9.825,61 10.022,12 10.222,56 10.427,01 10.635,56 10.848,27 11.065,23 11.286,54 11.512,27 11.742,51 11.977,36 12.216,91 12.461,25 12.710,47 12.964,68 13.223,98 

Nível B 10.114,60 10.316,89 10.523,23 10.733,69 10.948,37 11.167,33 11.390,68 11.618,49 11.850,86 12.087,88 12.329,64 12.576,23 12.827,76 13.084,31 13.346,00 13.612,92 13.885,17 

Nível C 10.620,33 10.832,73 11.049,39 11.270,38 11.495,78 11.725,70 11.960,21 12.199,42 12.443,41 12.692,27 12.946,12 13.205,04 13.469,14 13.738,53 14.013,30 14.293,56 14.579,43 

Nível D 11.151,34 11.374,37 11.601,86 11.833,90 12.070,57 12.311,98 12.558,22 12.809,39 13.065,58 13.326,89 13.593,43 13.865,29 14.142,60 14.425,45 14.713,96 15.008,24 15.308,41 

Nível E 11.708,91 11.943,09 12.181,95 12.425,59 12.674,10 12.927,58 13.186,14 13.449,86 13.718,86 13.993,23 14.273,10 14.558,56 14.849,73 15.146,72 15.449,66 15.758,65 16.073,83 

Nível F 12.294,36 12.540,24 12.791,05 13.046,87 13.307,81 13.573,96 13.845,44 14.122,35 14.404,80 14.692,89 14.986,75 15.286,49 15.592,22 15.904,06 16.222,14 16.546,59 16.877,52 

Nível G 12.909,07 13.167,26 13.430,60 13.699,21 13.973,20 14.252,66 14.537,71 14.828,47 15.125,04 15.427,54 15.736,09 16.050,81 16.371,83 16.699,26 17.033,25 17.373,91 17.721,39 

Nível H 13.554,53 13.825,62 14.102,13 14.384,17 14.671,86 14.965,29 15.264,60 15.569,89 15.881,29 16.198,92 16.522,89 16.853,35 17.190,42 17.534,23 17.884,91 18.242,61 18.607,46 

                    

CARGO REFERÊNCIAS 

Controlador 
Interno I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 6.186,42 6.310,15 6.436,35 6.565,08  6.696,38 6.830,31 6.966,91 7.106,25 7.248,38 7.393,34 7.541,21 7.692,04 7.845,88 8.002,79 8.162,85 8.326,11 8.492,63 



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL 2025 - EDIÇÃO 1663

  

Rua Padre Cirilo, 1270, Centro - CEP: 85.760-000 - Capanema - Paraná 
 (46) 3552-1596  http://www.capanema.pr.leg.br / secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Nível B 6.495,74 6.625,66 6.758,17 6.893,33 7.031,20 7.171,82 7.315,26 7.461,56 7.610,80 7.763,01 7.918,27 8.076,64 8.238,17 8.402,93 8.570,99 8.742,41 8.917,26 

Nível C 6.820,53 6.956,94 7.096,08 7.238,00 7.382,76 7.530,41 7.681,02 7.834,64 7.991,34 8.151,16 8.314,19 8.480,47 8.650,08 8.823,08 8.999,54 9.179,53 9.363,12 

Nível D 7.161,55 7.304,79 7.450,88 7.599,90 7.751,90 7.906,93 8.065,07 8.226,37 8.390,90 8.558,72 8.729,89 8.904,49 9.082,58 9.264,23 9.449,52 9.638,51 9.831,28 

Nível E 7.519,63 7.670,02 7.823,43 7.979,89 8.139,49 8.302,28 8.468,33 8.637,69 8.810,45 8.986,66 9.166,39 9.349,72 9.536,71 9.727,45 9.921,99 10.120,43 10.322,84 

Nível F 7.895,61 8.053,53 8.214,60 8.378,89 8.546,47 8.717,40 8.891,74 9.069,58 9.250,97 9.435,99 9.624,71 9.817,20 10.013,55 10.213,82 10.418,09 10.626,46 10.838,99 

Nível G 8.290,39 8.456,20 8.625,33 8.797,83 8.973,79 9.153,27 9.336,33 9.523,06 9.713,52 9.907,79 10.105,94 10.308,06 10.514,22 10.724,51 10.939,00 11.157,78 11.380,94 

Nível H 8.704,91 8.879,01 9.056,59 9.237,72 9.422,48 9.610,93 9.803,15 9.999,21 10.199,19 10.403,18 10.611,24 10.823,47 11.039,94 11.260,73 11.485,95 11.715,67 11.949,98 
                  

CARGO REFERÊNCIAS 

Procurador 
Legislativo I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 10.397,36 10.605,31 10.817,41 11.033,76 11.254,44 11.479,53 11.709,12 11.943,30 12.182,16 12.425,81 12.674,32 12.927,81 13.186,37 13.450,09 13.719,10 13.993,48 14.273,35 

Nível B 10.917,23 11.135,57 11.358,28 11.585,45 11.817,16 12.053,50 12.294,57 12.540,46 12.791,27 13.047,10 13.308,04 13.574,20 13.845,68 14.122,60 14.405,05 14.693,15 14.987,01 

Nível C 11.463,09 11.692,35 11.926,20 12.164,72 12.408,02 12.656,18 12.909,30 13.167,49 13.430,84 13.699,45 13.973,44 14.252,91 14.537,97 14.828,73 15.125,30 15.427,81 15.736,37 

Nível D 12.036,24 12.276,97 12.522,51 12.772,96 13.028,42 13.288,99 13.554,77 13.825,86 14.102,38 14.384,43 14.672,11 14.965,56 15.264,87 15.570,16 15.881,57 16.199,20 16.523,18 

Nível E 12.638,06 12.890,82 13.148,63 13.411,61 13.679,84 13.953,44 14.232,50 14.517,15 14.807,50 15.103,65 15.405,72 15.713,83 16.028,11 16.348,67 16.675,65 17.009,16 17.349,34 

Nível F 13.269,96 13.535,36 13.806,07 14.082,19 14.363,83 14.651,11 14.944,13 15.243,01 15.547,87 15.858,83 16.176,01 16.499,53 16.829,52 17.166,11 17.509,43 17.859,62 18.216,81 

Nível G 13.933,46 14.212,13 14.496,37 14.786,30 15.082,02 15.383,66 15.691,34 16.005,16 16.325,27 16.651,77 16.984,81 17.324,50 17.670,99 18.024,41 18.384,90 18.752,60 19.127,65 

Nível H 14.630,13 14.922,73 15.221,19 15.525,61 15.836,12 16.152,85 16.475,90 16.805,42 17.141,53 17.484,36 17.834,05 18.190,73 18.554,54 18.925,63 19.304,15 19.690,23 20.084,03 

                    

CARGO REFERÊNCIAS 

Técnico 
Legislativo I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 6.004,53 6.124,62 6.247,11 6.372,06 6.499,50 6.629,49 6.762,08 6.897,32 7.035,26 7.175,97 7.319,49 7.465,88 7.615,20 7.767,50 7.922,85 8.081,31 8.242,93 

Nível B 6.304,76 6.430,85 6.559,47 6.690,66 6.824,47 6.960,96 7.100,18 7.242,18 7.387,03 7.534,77 7.685,46 7.839,17 7.995,96 8.155,87 8.318,99 8.485,37 8.655,08 

Nível C 6.619,99 6.752,39 6.887,44 7.025,19 7.165,69 7.309,01 7.455,19 7.604,29 7.756,38 7.911,51 8.069,74 8.231,13 8.395,75 8.563,67 8.734,94 8.909,64 9.087,83 

Nível D 6.950,99 7.090,01 7.231,81 7.376,45 7.523,98 7.674,46 7.827,95 7.984,51 8.144,20 8.307,08 8.473,22 8.642,69 8.815,54 8.991,85 9.171,69 9.355,12 9.542,23 

Nível E 7.298,54 7.444,51 7.593,40 7.745,27 7.900,18 8.058,18 8.219,35 8.383,73 8.551,41 8.722,44 8.896,88 9.074,82 9.256,32 9.441,44 9.630,27 9.822,88 10.019,34 



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 7 DE ABRIL 2025 - EDIÇÃO 1663

  

Rua Padre Cirilo, 1270, Centro - CEP: 85.760-000 - Capanema - Paraná 
 (46) 3552-1596  http://www.capanema.pr.leg.br / secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Nível F 7.663,47 7.816,74 7.973,08 8.132,54 8.295,19 8.461,09 8.630,31 8.802,92 8.978,98 9.158,56 9.341,73 9.528,56 9.719,13 9.913,52 10.111,79 10.314,02 10.520,30 

Nível G 8.046,64 8.207,58 8.371,73 8.539,16 8.709,95 8.884,15 9.061,83 9.243,07 9.427,93 9.616,49 9.808,81 10.004,99 10.205,09 10.409,19 10.617,38 10.829,72 11.046,32 

Nível H 8.448,98 8.617,96 8.790,32 8.966,12 9.145,44 9.328,35 9.514,92 9.705,22 9.899,32 10.097,31 10.299,26 10.505,24 10.715,35 10.929,65 11.148,25 11.371,21 11.598,63 
                  

CARGO REFERÊNCIAS 

Servente I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 2.333,49 2.380,16 2.427,76 2.476,32 2.525,84 2.576,36 2.627,89 2.680,45 2.734,06 2.788,74 2.844,51 2.901,40 2.959,43 3.018,62 3.078,99 3.140,57 3.203,38 

Nível B 2.450,16 2.499,17 2.549,15 2.600,13 2.652,14 2.705,18 2.759,28 2.814,47 2.870,76 2.928,17 2.986,74 3.046,47 3.107,40 3.169,55 3.232,94 3.297,60 3.363,55 

Nível C 2.572,67 2.624,13 2.676,61 2.730,14 2.784,74 2.840,44 2.897,25 2.955,19 3.014,30 3.074,58 3.136,07 3.198,80 3.262,77 3.328,03 3.394,59 3.462,48 3.531,73 

Nível D 2.701,31 2.755,33 2.810,44 2.866,65 2.923,98 2.982,46 3.042,11 3.102,95 3.165,01 3.228,31 3.292,88 3.358,73 3.425,91 3.494,43 3.564,32 3.635,60 3.708,31 

Nível E 2.836,37 2.893,10 2.950,96 3.009,98 3.070,18 3.131,58 3.194,22 3.258,10 3.323,26 3.389,73 3.457,52 3.526,67 3.597,21 3.669,15 3.742,53 3.817,38 3.893,73 

Nível F 2.978,19 3.037,75 3.098,51 3.160,48 3.223,69 3.288,16 3.353,93 3.421,00 3.489,42 3.559,21 3.630,40 3.703,01 3.777,07 3.852,61 3.929,66 4.008,25 4.088,42 

Nível G 3.127,10 3.189,64 3.253,43 3.318,50 3.384,87 3.452,57 3.521,62 3.592,05 3.663,90 3.737,17 3.811,92 3.888,16 3.965,92 4.045,24 4.126,14 4.208,66 4.292,84 

Nível H 3.283,45 3.349,12 3.416,11 3.484,43 3.554,12 3.625,20 3.697,70 3.771,66 3.847,09 3.924,03 4.002,51 4.082,56 4.164,21 4.247,50 4.332,45 4.419,10 4.507,48 
                  

ANEXO III 
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

CARGO Nº DE VAGAS CARGA HORÁRIA VENCIMENTO 

Diretor Administrativo e Financeiro 01 40 horas 8.803,83 
 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2025-04-07T17:07:34-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




